

Cuenta Pública 2018

CUENTA PÚBLICA 2018
BALANCE GENERAL
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017
(PESOS)

| Ente Público | Entidades Paraestatales Empresariales Financieras No Monetarias Con Participación Estatal Mayoritaria | | | | | |
|---|---|-----------------------|-----------------------|---|-----------------------|-----------------------|
| | Concepto | Año 2018 | Año 2017 | Concepto | Año 2018 | Año 2017 |
| ACTIVO | | | | PASIVO | | |
| Inversiones | | 14,209,455,140 | 13,259,857,733 | Reservas Técnicas | 9,522,932,803 | 9,139,479,686 |
| Valores y Operaciones con Productos Derivados | | 13,478,523,338 | 12,472,838,410 | De Riesgos en Curso | 5,354,332,585 | 5,230,768,691 |
| Valores | | 13,478,523,338 | 12,472,838,410 | Vida | 4,380,956,376 | 4,361,741,611 |
| Gubernamentales | 9,763,062,282 | 9,374,248,111 | 9,374,248,111 | Accidentes y Enfermedades | 0 | 0 |
| Empresas Privadas | 3,715,461,056 | 3,082,662,931 | 3,082,662,931 | Daños | 973,376,209 | 869,027,080 |
| Tasa Conocida | 3,715,461,056 | 3,082,662,931 | 3,082,662,931 | Fianzas en Vigor | 0 | 0 |
| Renta Variable | 0 | 0 | 0 | De Obligaciones Contractuales | 1,148,379,850 | 1,258,956,341 |
| Extranjeros | 0 | 0 | 0 | Por Sinistros y Vencimientos | 1,037,397,779 | 1,131,616,877 |
| Valuación Neta | 0 | 0 | 0 | Por Sinistros Ocurridos y no Reportados | 110,982,071 | 127,339,464 |
| Deudores por Intereses | 0 | 0 | 0 | Por Dividendos sobre Polizas | 0 | 0 |
| Dividendos por Cobrar sobre Títulos de Capital | 0 | 0 | 0 | Fondos de Seguros en Administración | 0 | 0 |
| (-)Deterioro de Valores | 0 | 0 | 0 | Por Primas en depósito | 0 | 0 |
| Valores Restringidos | 0 | 15,927,368 | 0 | De Previsión | 3,020,220,368 | 2,649,754,654 |
| Inversiones en Valores dados en Préstamo | 0 | 0 | 0 | Previsión | 0 | 0 |
| Valores Restringidos | 0 | 15,927,368 | 0 | Riesgos Catastróficos | 3,020,220,368 | 2,649,754,654 |
| Operaciones con Productos Derivados | 0 | 0 | 0 | Contingencia | 0 | 0 |
| Reporto | 430,749,712 | 509,685,605 | 509,685,605 | Especiales | 0 | 0 |
| Préstamos | 13,542,587 | 11,097,566 | 11,097,566 | Reserva para Obligaciones Laborales | 28,870,028 | 21,771,307 |
| Sobre Polizas | 0 | 0 | 0 | Acreeedores | 6,258,896 | 22,754,456 |
| Con Garantía | 0 | 0 | 0 | Agentes y Ajustadores | 0 | 0 |
| Quirografarios | 0 | 0 | 0 | Fondos en Administración de Pérdidas | 0 | 0 |
| Contratos de Reseago Financiero | 0 | 0 | 0 | Acreeedores por Responsabilidades de Fianzas | 0 | 0 |
| Descuentos y Redescuentos | 0 | 0 | 0 | Diversos | 6,258,896 | 22,754,456 |
| Cartera Vencida | 0 | 0 | 0 | Reseaguradores y Reafianzadores | 116,565,600 | 119,284,301 |
| Deudores por Intereses | 14,220,851 | 12,372,905 | 12,372,905 | Instituciones de Seguros y Fianzas | 13,663,644 | 21,835,933 |
| (-) Estimación para Castigos | -678,264 | -1,275,339 | -1,275,339 | Depósitos Retenidos | 0 | 0 |
| Inmobiliarias | 286,639,503 | 266,236,152 | 266,236,152 | Otras Participaciones | 102,901,956 | 97,448,368 |
| Immuebles | 286,639,503 | 266,236,152 | 266,236,152 | Intermediarios de Reseago y Reafianzamiento | 0 | 0 |
| Valuación Neta | 0 | 0 | 0 | Operaciones con Productos Derivados | 0 | 0 |
| (-Depreciación) | 0 | 0 | 0 | Financiamientos Obtenidos | 0 | 0 |
| Inversiones para Obligaciones Laborales | 28,870,028 | 21,771,307 | 21,771,307 | Emisión de deuda | 0 | 0 |
| Disponibilidad | 1,331,526 | 620,022 | 620,022 | Por Obligaciones Subordinadas no Suceptibles de convertirse en Acciones | 0 | 0 |
| Caja y Bancos | 1,331,526 | 620,022 | 620,022 | Otros Títulos de Crédito | 0 | 0 |
| Deudores | 6,631,225 | 5,899,811 | 5,899,811 | Contratos de Reseago Financiero | 0 | 0 |
| Por Primas | 4,977,698 | 3,800,742 | 3,800,742 | Otros Pasivos | 116,915,237 | 117,643,883 |
| Agentes y Ajustadores | 0 | 0 | 0 | Provisiones para la Participación de los Trabajadores en la Utilidad | 26,448,176 | 35,477,016 |
| Documentos por Cobrar | 13,994,200 | 13,994,200 | 13,994,200 | Provisiones para el pago de Impuestos | 0 | 0 |
| Préstamos al Personal | 0 | 0 | 0 | Otras Obligaciones | 78,271,891 | 67,117,837 |
| Otros | 1,653,527 | 2,099,069 | 2,099,069 | Créditos Diferidos | 12,195,170 | 15,049,030 |
| (-) Estimación para Castigos | -13,994,200 | -13,994,200 | -13,994,200 | Suma del Pasivo | 9,791,542,564 | 9,420,933,633 |
| Reseaguradores y Reafianzadores | 580,755,931 | 688,134,468 | 688,134,468 | Capital | | |
| Instituciones de Seguros y Fianzas | 19,450,056 | 1,146,928 | 1,146,928 | Capital o Fondo social Pagado | 3,183,406,400 | 3,183,406,400 |
| Depósitos Retenidos | 0 | 0 | 0 | Capital o Fondo Social | 3,183,406,400 | 3,183,406,400 |
| Participaciones de Reseaguradores por Sinistros Pendientes | 30,300,178 | 28,138,491 | 28,138,491 | Capital o Fondo no Exhibido | 0 | 0 |
| Participaciones de Reseaguradores por Riesgo en Curso | 27,991,319 | 30,555,656 | 30,555,656 | Capital o Fondo no Exhibido | 0 | 0 |
| Otras Participaciones | 507,812,087 | 630,882,821 | 630,882,821 | Acciones Propias Recompuestas | 0 | 0 |
| Intermediarios de Reseago y Reafianzamiento | 0 | 0 | 0 | Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital | 0 | 0 |
| Participación de Reafianzadoras en la Rva de Fianzas en Vigor | 0 | 0 | 0 | Reservas | 204,634,658 | 117,588,770 |
| (-) Estimación para Castigos | -4,797,709 | -2,589,428 | -2,589,428 | Legal | 204,634,658 | 117,588,770 |
| Inversiones Permanentes | 0 | 0 | 0 | Para adquisición de Acciones Propias | 0 | 0 |
| Subsidiarias | 0 | 0 | 0 | Otras | 0 | 0 |
| Asociadas | 0 | 0 | 0 | Superávit por Valuación | -72,880,570 | 187,719,380 |
| Otras Inversiones Permanentes | 0 | 0 | 0 | Inversiones Permanentes | 0 | 0 |
| Otros activos a corto y largo plazo | 206,015,282 | 266,244,779 | 266,244,779 | Resultados de Ejercicios Anteriores | 1,358,996,151 | 686,653,947 |
| Mobiliario y Equipo | 6,545,496 | 9,335,099 | 9,335,099 | Resultado del Ejercicio | 567,359,929 | 646,225,990 |
| Activos Adjudicados | 0 | 0 | 0 | Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios | 0 | 0 |
| Diversos | 187,128,669 | 239,921,020 | 239,921,020 | Suma de Capital | 5,241,516,568 | 4,821,594,487 |
| Gastos Amortizables | 0 | 0 | 0 | Suma del Pasivo y Capital | 15,033,059,132 | 14,242,528,120 |
| Amortización | 0 | 0 | 0 | | | |
| Activos Intangibles | 12,341,117 | 16,988,660 | 16,988,660 | | | |
| Productos Derivados | 0 | 0 | 0 | | | |
| Suma del Activo | 15,033,059,132 | 14,242,528,120 | 14,242,528,120 | | | |
| Cuentas de Orden | | | | | | |
| Valores en Depósito | 0 | 0 | 0 | | | |
| Fondos en Administración | 29,064,142 | 19,926,826 | 19,926,826 | | | |
| Responsabilidades por Fianzas en Vigor | 0 | 0 | 0 | | | |
| Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas | 0 | 0 | 0 | | | |
| Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación | 0 | 0 | 0 | | | |
| Reclamaciones Contingentes | 0 | 0 | 0 | | | |
| Reclamaciones Pagadas | 0 | 0 | 0 | | | |
| Reclamaciones Canceladas | 0 | 0 | 0 | | | |
| Recuperación de Reclamaciones Pagadas | 0 | 0 | 0 | | | |
| Pérdida Fical por Amortizar | 1,893,762,757 | 1,895,786,446 | 1,895,786,446 | | | |
| Reserva por Constituir p/ Obligaciones Laborales | 11,812,457,378 | 15,728,022,056 | 15,728,022,056 | | | |
| Cuentas de Registro | 23,267,975,699 | 24,108,922,778 | 24,108,922,778 | | | |
| Operaciones de Productos Derivados | 0 | 0 | 0 | | | |
| Operaciones con Valores Otorgados en Préstamo | 0 | 0 | 0 | | | |
| Garantías Recibidas por Derivados | 0 | 0 | 0 | | | |
| Garantías Recibidas por Reporto | 458,358,079 | 529,606,550 | 529,606,550 | | | |